財務上の仮定の変更から生じる数理計算上の

(利益)/損失 (66)  226

実績による修正から生じる数理計算上の損失 25  46

給付支払 (233)  (245)

期末残高 2,800  2,990

　当該制度により当社グループは概して金利リスクおよび長寿リスクにさらされている。

・　金利リスク：債券の金利が下落すると制度負債は増加する。

・　長寿リスク：確定給付制度負債の現在価値は、雇用中および退職後における制度加入者の死亡率の最善の見積

りを参照して算定する。制度加入者の平均余命が延長すると制度負債は増加する。

　数理計算上の利益の合計41百万人民元（2015年：数理計算上の損失272百万人民元）は、2016年の当期その他の

包括利益に計上されている。

　当社グループは、各年次報告期間末における退職給付制度の測定を、安永(中国)企業諮詢有限公司に依頼した。

(b) 上述の給付債務に係る割引率および主な数理計算上の仮定は以下の通りである。

2016年12月31日 2015年12月31日

割引率：

　-早期退職給付 2.85％  2.60％

　-退職給付 3.05％  2.85％

　-付随的医療給付 3.25％  3.00％

平均年間給付増加率

　-早期退職給付 2.50％  2.50％

　-医療費 8.00％  8.00％

　割引率は同様の満期を有する国債の利回りに設定されており、様々な給付の種類により異なる。2016年12月31日

現在の早期退職給付、退職給付および付随的医療給付のデュレーションは、3.8年、8.3年および12.1年（2015年12

月31日現在：3.7年、8.6年および12.8年）である。

EDINET提出書類

中国人民保険集団股イ分有限公司(E26751)

有価証券報告書

188/358

　割引前キャッシュ・フローに関する当該給付の満期については注記44(b)(2)に開示している。

　注記42(d)(3)に開示している通り、当該退職給付債務に対する当社への還付のために、当社の再編成・再組織化

時に2,847百万人民元の未収金が認識されている。

(c) 感応度分析

　確定債務の算定における重要な数理計算上の仮定は、割引率および給付増加率である。以下の感応度分析は、報

告期間末日において各仮定に合理的に発生し得る変更を基に、その他の仮定をすべて一定として算定したものであ

る。

  退職給付債務への影響

(百万人民元) 仮定の変更  2016年  2015年

割引率 +50bp  (133)  (150)

割引率 -50bp  145  164

平均年間給付増加率 +50bp  143  161

平均年間給付増加率 -50bp  (133)  (149)

40. その他の負債

(百万人民元)  2016年12月31日  2015年12月31日

前受保険料   21,513  16,054

再保険借   19,302  11,169

未払給与および福利厚生費   14,210  12,139

未払保険金   12,400  8,451

未払取扱手数料   7,376  5,243

未払事業税、付加価値税およびその他

の未払税金   5,519  5,141

保険保護基金負担金   865  803

未払利息   632  719

その他   9,933  7,170

合計   91,750  66,889

前受保険料は、2016年12月31日および2015年12月31日現在でいまだ発効していない契約からの受取金額であり、

当該契約の発効時に対応する未経過保険料とともに受取保険料として認識される。

41. 資本金

2016年12月31日  2015年12月31日

額面１人民元の発行済および全額払込済

普通株式(百万株)

　　国内株 33,698  33,698

　　H株 8,726  8,726

 42,424  42,424

資本金(百万人民元)

　　国内株 33,698  33,698

　　H株 8,726  8,726

 42,424  42,424

EDINET提出書類

中国人民保険集団股イ分有限公司(E26751)

有価証券報告書

189/358

42. 剰余金

当年度および過年度における当社グループの剰余金およびその増減は、当連結財務諸表における連結資本変動計

算書に表示されている。

(a) 一般リスク準備金

保険事業を営む会社が被る異常災害から発生する損失またはその他の損失を補填するために、関連する法令に

従って、一般リスク準備金を積み立てなければならない。当社グループの各企業は、年次財務諸表において、中国

の関連する金融規制に応じて算定する各年度末の利益または危険資産に基づいて、一般リスク準備金を積み立てる

必要がある。当該準備金は、利益配当や資本への組入れに利用することはできない。

(b) 農業異常危険準備金

2014年１月１日に発効した中国の関連する法令に従って、当社グループは、農業保険に係る引受利益を計上する

場合に、準備金を積み立てる必要がある。当該準備金は配当金の分配に利用することはできないが、異常災害損失

が発生した場合に利用することができる。当該準備金は、当社グループが農業保険の引受けを中止した場合には、

一般リスク準備金に組み入れることができる。

(c) 法定準備金

　会社法および定款に準拠して、当社は、年次法定財務諸表において中国の関連する金融規制に基づいて算定され

[…]

EDINET提出書類

中国人民保険集団股イ分有限公司(E26751)

有価証券報告書

193/358

(3) 再保険

当社グループは、損害保険および短期医療保険業務に係る損失のエクスポージャーを主に再保険契約への参加に

よって限定している。出再業務の大部分は、比例ベース、または商品ラインごとに異なる自己保有限度額が設定さ

れているライン超過額ベースに基づいている。様々な再保険契約に応じて、利益戻し、スライド制手数料、および

損失引受限度に関する条項が記載されている。また、巨大災害超過損失再保険は、当社グループの特定の巨大災害

事象に対するエクスポージャーを限定する目的で締結されている。

当社グループが再保険契約を締結している場合でも、保険契約者への直接的な責任が免除されるわけではない。

当社グループが当期中にトップ３の再保険会社に譲渡した損害保険料は14,217百万人民元（2015年度：13,699百万

人民元）であり、当該再保険会社が再保険契約で引き受けた義務を果たせない範囲において、出再事業に関する信

用エクスポージャーが存在する。

未払保険金の再保険による回収額は、比例再保険契約、任意再保険契約、および損害保険契約の一部に適用され

るその他の特約再保険契約それぞれ個別に見積もられる。

再保険  評価方法

比例再保険  保険金債務総額の一定の割合に基づく。

任意再保険  個々の大型保険金請求の見積額に、IBNRの割合を乗じる。

その他の特約  発生保険金のロス・ディベロップメント法およびボーンヒュッター・

ファーガソン法を用いる。

(4) 重要な仮定および感応度分析

長期生命保険契約

感応度分析

以下の分析は、その他のすべての仮定が一定であるとした上で、重要な仮定の合理的にあり得る変動について実

施され、利益および資本に与える税引前の影響を示している。仮定の相関性は、保険金債務の最終的な金額の決定

に重要な影響を与えるが、仮定の変更による影響を明らかにするために仮定はそれぞれ個別に変更されなければな

らない。これらの仮定の変動は非線形であることに留意する。感応度の情報はまた、主にオプションや保証の本源

的価値および時間価値の両方に対する変動の影響など、現在の経済的な仮定によっても異なる。オプションや保証

が存在する場合、それらが感応度の非対称性の主な要因となる。将来の契約者配当への影響は、個々の仮定の変更

による影響を算定する際に考慮される。

PICCライフが保有する長期生命保険契約および長期医療保険契約は以下の通りである。

 利益および資本への税引前の影響

(百万人民元) 仮定の変更  2016年  2015年

割引率 +50bp  5,085  3,319

割引率 -50bp  (5,606)  (3,605)

死亡率/罹患率 10％  (548)  (288)

死亡率/罹患率 -10％  561  298

失効および解約率 25％  597  697

失効および解約率 -25％  (651)  (894)

費用 110％  (166)  (91)

費用 90％  165  91

EDINET提出書類

中国人民保険集団股イ分有限公司(E26751)

有価証券報告書

194/358

PICCヘルスが保有する長期生命保険契約および長期医療保険契約は以下の通りである。

 利益および資本への税引前の影響

(百万人民元) 仮定の変更  2016年  2015年

割引率 +25bp  95  83

割引率 -25bp  (81)  (87)

死亡率/罹患率 10％  (47)  (32)

死亡率/罹患率 -10％  47  32

失効および解約率 10％  73  27

失効および解約率 -10％  (39)  (21)

費用 110％  (55)  (10)

費用 90％  55  10

上記の分析には、資産と負債の総合管理およびこれらの変更の観点から経営者がとりうる対策による低減効果は

考慮されていない。割引率の変動は、イールド・カーブの平行移動を仮定している。

損害保険契約および短期医療保険契約

重要な仮定

見積の基礎となる主な仮定は、当社グループが経験した過去の保険金請求動向である。司法判断や法令などの外

部要因が見積に与える影響の程度を評価するためには判断を要する。

支払備金の合理的な見積の範囲は、異なる統計的技法と様々な主要な仮定を用いて推定され、決済の速度、保険

料率の改訂、および最終損失に対する引受管理についての異なった見方を表している。

法令の改正や見積過程の不確実性などの一部変数の感応度は、信頼性をもって定量化することはできない。さら

に、保険金請求の発生と届出、および最終的な決済との間に遅延が生じるため、2016年度および2015年度の末日に

支払備金を確実に定量化することはできない。

保険金請求１件当たりの平均費用または保険金請求件数が変動すると、支払備金も比例して変動する。その他の

仮定が一定であることを前提とし、保険金請求１件当たりの将来の平均費用が５％増加すると、2016年12月31日現

在における当社グループの正味支払備金は約5,549百万人民元 (2015年12月31日現在：5,023百万人民元) 増加する

[…]

(百万人民元)

現金および現金同等物 43,456  1,614  4,790  24  49,884

デリバティブ金融資産 8  -  -  -  8

債券 231,071  -  1,076  -  232,147

株式、投資信託

および信託スキーム 121,783  2,562  930  -  125,275

未収保険料 18,106  40  3,359  53  21,558

再保険貸 25,243  79  1,207  13  26,542

定期預金 144,657  -  3,440  -  148,097

法定預託金 9,914  -  -  -  9,914

貸付金および債権として分類される

投資 110,485  -  -  -  110,485

その他の金融資産 24,214  17  322  15  24,568

資産合計 728,937  4,312  15,124  105  748,478

買戻条件付売却有価証券 28,231  -  -  -  28,231

銀行およびその他金融機関に対する

債務 980  -  -  -  980

社債 39,210  -  -  -  39,210

保険契約負債 505,111  745  1,782  48  507,686

保険契約者に対する投資契約負債 27,601  -  -  -  27,601

契約者配当準備金 8,114  -  -  -  8,114

退職給付債務 2,990  -  -  -  2,990

その他の金融負債 43,239  80  2,342  35  45,696

負債合計 655,476  825  4,124  83  660,508

EDINET提出書類

中国人民保険集団股イ分有限公司(E26751)

有価証券報告書

205/358

感応度分析

以下の分析は、その他のすべての変数が一定であるとした上で、重要な変数の合理的にあり得る変動について実

施され、為替の影響を受けやすい貨幣性資産および貨幣性負債の公正価値の変動が税引前の利益および資本に与え

る影響を示している。変数の相関は、市場リスクに与える最終的な影響額の決定に重要な影響を与えるが、変数の

変更による影響を明らかにするために変数はそれぞれ個別に変更されなければならない。これらの変数の変動は非

線形であることに留意する。

  2016年12月31日

外国通貨の為替レート

利益に対する

税引前影響額

資本に対する

税引前影響額

(百万人民元)

+ 5％  440  894

- 5％  (440)  (894)

  2015年12月31日

外国通貨の為替レート

利益に対する

税引前影響額

資本に対する

税引前影響額

(百万人民元)

+ 5％  497  725

- 5％  (497)  (725)

感応度情報を算定するために使用された方法および重要な変数について、前年度から変更はない。

金利リスク

金利リスクは、市場金利の変動によって金融商品の公正価値または将来キャッシュ・フローが変動するリスクで

ある。

当社グループは、変動利付商品についてはキャッシュ・フロー金利リスク、固定利付商品については公正価値金

利リスクにさらされている。

資産と負債のギャップ対応分析に基づき、当社グループは、金利リスクを定期的に監視および評価する目的で、

感応度分析およびストレス・テストを実施している。当社グループは、ポートフォリオの構成を調整するだけでな

く、平均デュレーションと満期日を監視することによって金利リスクを管理している。

当社グループは、公正価値で測定される債券投資に関して、10取引日の保有期間における金利リスクの予想最大

損失額を99％の信頼水準において測定するVaR手法を使用している。

12月31日現在

(百万人民元) 2016年  2015年

金利VaR 1,080  758

EDINET提出書類

中国人民保険集団股イ分有限公司(E26751)

有価証券報告書

206/358

価格リスク

価格リスクとは、価格変動が個々の金融商品やその発行体特有の要因により引き起こされるか、または市場で取